Uwagi te, poza konstatacją, że Mickiewicz wychodził od wersji zbliżonej do francuskiej, by później przekształcić ją w portugalską, nie zmieniają faktu, iż jego stosunek do *auto da fé*, do inkwizycji był równie lakoniczny, co negatywny, w jednym szeregu stawił inkwizytorów i cenzorów, co zaświadcza zestawienie w formie przekleństwa zapisane w liście do przyjaciół – Jana Czeczota i Tomasza Zana (z Moskwy, 5 / 17 stycznia 1827):

Dzięki Tomaszowi, że według twojej instrukcji listów nie palił. Można je niekiedy palić, i należy, jeśli potrzeba – ale ty czasem drzesz i palisz dla kaprysu, dlatego że ci się nie podobają. Przez wszystkich inkwizytorów i cenzorów! Ty, Janku, miałbyś jeszcze nas cenzurować?

DERNAŁOWICZ, E. JAWORSKA, M. ZIELIŃSKA. Warszawa 2003, s. 155–156).

³⁹ A. MICKIEWICZ: *Dzieła*. Wydanie Rocznikowe. T. 14: *Listy. Część pierwsza 1815–1829*. Oprac. M. DERNAŁOWICZ, E. JAWORSKA, M. ZIELIŃSKA. Warszawa 1998, s. 381.

⁴⁰ Gdy czytam fragment listu Mickiewicza do Jana Czeczota (z Kowna 25 stycznia / 6 lutego 1823): „*Dziadów* część większą odeszłę, nic nie umiałem poprawić. Gdyby nie oplakane obowiązywanie się do druków, poszłyby one pod czerwone sukno” (ibidem, s. 254), mogę się domyślać, że chodzi o rzucenie tekstu w ogień. Jednak autorki opracowania odsyłają do wcześniejszego listu do Czeczota (z Kowna, 20 kwietnia / 2 maja 1821), w którym znajdujemy to sformułowanie w innym nieco kontekście: „*Kurhanek* odsyłam, *Odka* zostanie, bo nie mam ani czasu, ani chęci poprawiać teraz; można tymczasem pod czerwone sukno” (ibidem, s. 188). Do tego fragmentu odnosi się komentarz: „Zwrot przysłowiowy; tj. odłożyć na czas nieograniczony” (ibidem, s.